Ad primum ergo dicendum quod maior potestas dolorem causat, non secundum quod est agens in potentia, sed secundum quod est agens actu: dum scilicet facit coniunctionem mali corruptivi.
Ad secundum dicendum quod nihil prohibet aliquam potestatem quae non est maior simpliciter, esse maiorem quantum ad aliquid. Et secundum hoc, aliquod nocentum inferre potest. Si autem nullo modo maior esset, nullo modo posset nocere. Unde non posset causam doloris inferre.
Ad tertium dicendum quod exteriora agentia possunt esse causas motuum appetitivorum. In quantum causant praesentiam obiecti. Et hoc modo potestas maior ponitur causa doloris.

ARTICULO 1

Utrum dolor auferat facultatem addiscendi

Si el dolor priva de la facultad de aprender

(3^a)

Ad primum sic proceditur. Vi-
detur quod dolor non auferat fa-
cultatem addiscendi.

I. Dicitur enim Is. 26,9: "Cum
fecoris iudicium tua in terra, ius-
titiam discent omnes habitatores
orbis". Et infra (v.16): "In tri-
bulatione murmuris doctrina tua
eis". Sed ex iudicio Dei, et tri-
bulatione, sequitur dolor seu tris-
titia in cordibus hominum. Ergo
dolor vel tristitia non tollit, sed
magis auget facultatem addis-
condi.

2. Praeterea, Is. 28,9, dicitur:

"Quem docebit scientiam? Et
quem intelligere faciet auditum?
Abiactatos a lacte, avulsi ab
uberibus", id est a delectationi-
bus. Sed dolor et tristitia maxi-
me tollunt delectationes: impedit
enim tristitia omnem delectatio-
nem, ut dicitur in VIII "Ethio."¹
et Eccil. 11,29 dicitur quod "mali-
tia unius horae obliuionem plati-
luxuria maxima". Ergo dolor
non tollit, sed magis praebet fa-
cilitatem addiscendi.

3. Praeterea, tristitia interior

praeominet dolori exteriori, ut
supra dictum est (4,35 a,7). Sed
simil cum tristitia potest homo
addiscere. Ergo multo magis si-
mul cum dolore corporali.

Sed contra est quod Augusti-
nus dicit, In I "Soliloq."²: "Quan-
quam accerrimo dolore dentium
his diebus torqueret, non quidem
sinibar animo 'volvere nisi ea
quae iam forte dicieram. A dis-
cendo autem penitus impidebar,
ad quod nihil tota intentione ani-
mi opus erat."

Dificultades. Parece que el dolor
no priva de la facultad de aprender.

I. Dice la Escritura: "Cuando
realices tus juicios sobre la tierra,
aprenderán justicia todos los mora-
dores del mundo". Y más adelante:
"En la tribulación en que gimen, tu
instrucción es para ellos". Pero de
los juicios de Dios y de la tribulación
proviene dolor o tristeza en los co-
razones de los hombres. Luego el
dolor o tristeza no quita, sino más
bien aumenta la facultad de apren-
der.